
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 

Reitoria 

 

 

1 

 

EDITAL COMPLEMENTAR E RETIFICADOR Nº 03/2016 
AO EDITAL n.º 85/2016 

              

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Edital 85/2015, 

 

   RESOLVE: 

 

I – RETIFICAR o subitem 12.5 do Edital nº 85, de 30 de agosto de 2016, conforme abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

12.5 A autodeclaração terá validade somente para este concurso público, sendo confirmada 

posteriormente perante a Comissão de Verificação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 

Grosso (IFMT), atendendo ao estabelecido na Orientação Normativa nº 3 da Secretaria de Gestão de Pessoas e 

Relações do Trabalho no Serviço Público, de 1º de agosto de 2016. 

   LEIA-SE: 

12.5 A autodeclaração terá validade somente para este concurso público, sendo confirmada 

posteriormente perante a Comissão de Verificação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 

Grosso (IFMT), composta por três membros designados conforme o estabelecido na Orientação Normativa nº 3 da 

Secretaria de Gestão de Pessoas e Relações do Trabalho no Serviço Público, de 1º de agosto de 2016. 

12.5.1 Antes da homologação do resultado final, o candidato deverá comparecer pessoalmente, na 

data, hora e local, quando convocado pela Comissão de Verificação de Autodeclaração. Não será permitida sua 

representação por procuração e não serão aceitas justificativas de qualquer natureza para o não comparecimento do 

candidato. 

12.5.2 A Comissão de Verificação de Autodeclaração realizará um encontro presencial entre o 

candidato e a comissão entre os dias 09 a 11 de janeiro de 2017. A verificação se dará pela constatação visual do 

candidato possuir aspectos fenotípicos da raça negra. Além da cor de pele, serão considerados os seguintes 

aspectos: tipo de cabelo, formato de nariz e formato dos lábios. Será registrada fotografia do candidato para fins de 

documentação do ato. 

   12.5.3 O candidato que realizou algum procedimento cirúrgico e/ou estético que tenha alterado seus 

aspectos fenotípicos da raça negra deverá entregar à Comissão de Verificação de Autodeclaração, no ato do 

encontro, cópia autenticada dos documentos capazes de comprovarem essas alterações, com registro de sua 

imagem antes e depois do(s) procedimento(s).  

   12.5.4 O candidato não será considerado enquadrado na condição de pessoa preta ou parda 

quando: a) não comparecer à entrevista; b) não assinar a declaração; c) quando dois dos integrantes da Comissão 

considerarem que o candidato não atendeu à condição de pessoa preta ou parda. 

   12.5.5 O resultado da verificação da autodeclaração será divulgado no dia 16 de janeiro de 2017 na 

página de acompanhamento do candidato.  



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 

Reitoria 

 

 

2 

 

   12.5.6 É admitido pedido de recurso quanto ao resultado da verificação da autodeclaração, o qual 

deverá ser interposto até as 23h59m do dia 18 de janeiro de 2017, por meio de formulário eletrônico específico  

disponível  no  endereço  eletrônico www.ufmt.br/concursos.  

   12.5.7 Não serão aceitos pedidos de recursos contra o resultado da verificação da autodeclaração, 

de forma diversa daquela disposta no item 12.5.5.  

   12.5.8 O candidato que tiver seu pedido de recurso contra o resultado da Comissão de verificação da 

autodeclaração indeferido será eliminado do Concurso Público. 

   12.5.9 O candidato que tenha realizado sua inscrição e tenha se autodeclarado preto ou pardo 

erroneamente, poderá optar por desistir de concorrer às vagas reservadas para negros. Para tanto, deverá entrar em 

contato com a CEV por meio do e-mail atendimento_cev@ufmt.br, até a data de 10 de outubro de 2016, devendo 

informar se deseja concorrer na ampla concorrência ou requerer a desistência da participação no concurso e a 

devolução da taxa de inscrição já paga. 

   12.5.9.1 O candidato que optar pela desistência e devolução da taxa de inscrição, deverá 

encaminhar o comprovante de pagamento e informar os dados bancários para devolução. 

     

II – ALTERAR o anexo I do edital nº 85/2016 conforme abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

 
ANEXO I 

 
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 

 

EVENTO DATA LOCAL 

Inscrição paga (via internet) 
De 19/09 a 
02/10/2016 

www.ufmt.br/concursos 

Solicitação de inscrição com isenção do pagamento da taxa 
de inscrição 

De 19 a 21/09/2016 www.ufmt.br/concursos 

Divulgação da relação dos candidatos com solicitação de 
inscrição com isenção do pagamento da taxa deferida e 
indeferida 

26/09/2016 www.ufmt.br/concursos 

Recurso contra indeferimento de inscrição com solicitação de 
isenção do pagamento de taxa 

27 e 28/09/2016 www.ufmt.br/concursos 

Divulgação do resultado da análise dos recursos contra 
indeferimento de inscrição com solicitação de isenção do 
pagamento da taxa 

30/09/2016 www.ufmt.br/concursos 

Período para pagamento da taxa de inscrição para os 
candidatos com isenção indeferida 

De 27/09 a 
03/10/2016 

Agências bancárias 

Data final para o pagamento do boleto bancário relativo à 
taxa de inscrição 

03/10/2016 Agências bancárias 

Encaminhamento de Laudo Médico no caso de candidato 
concorrente à vaga para PcD 

03/10/2016 Agências dos Correios 

Divulgação da relação preliminar de inscritos 18/10/2016 www.ufmt.br/concursos 

Divulgação da relação dos candidatos com pedido de 
inscrição para concorrer na condição de Pessoa com 
Deficiência (PcD) deferido e indeferido 

18/10/2016 www.ufmt.br/concursos 

Divulgação da relação dos candidatos que se declararam 
pretos ou pardos, na forma da Lei nº 12.990/2014 

18/10/2016 www.ufmt.br/concursos 

Recurso contra indeferimento das inscrições e contra 19 e 20/10/2016 www.ufmt.br/concursos 

https://www.ufmt.br/concursos
mailto:atendimento_cev@ufmt.br
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 

Reitoria 

 

 

3 

 

indeferimento de pedido para concorrer na condição de 
Pessoa com Deficiência (PcD) 

Divulgação do resultado da análise dos recursos sobre 
indeferimento de inscrições 

25/10/2016 www.ufmt.br/concursos 

Disponibilização do Cartão de Confirmação de Inscrição 
(CCI), divulgação da relação definitiva de candidatos 
inscritos e dos locais de realização da Prova Objetiva 

01/11/2016 www.ufmt.br/concursos 

Aplicação da Prova Objetiva 20/11/2016 
A ser divulgado no Cartão 

de Confirmação de 
Inscrição 

Divulgação do Gabarito Preliminar da Prova Objetiva 20/11/2016 www.ufmt.br/concursos 

Interposição de recursos contra Gabarito Preliminar, 
formulação ou conteúdo de questão da Prova Objetiva 

21 e 22/11/2016 www.ufmt.br/concursos 

Divulgação do resultado da análise dos recursos contra 
Gabarito Preliminar, formulação ou conteúdo de questão da 
Prova Objetiva. 

30/11/2016 www.ufmt.br/concursos 

Divulgação da pontuaçãode cada candidato na Prova 
Objetiva  

30/11/2016 www.ufmt.br/concursos 

Interposição de recursos contra a pontuação obtida na Prova 
Objetiva 

01 e 02/12/2016 www.ufmt.br/concursos 

Divulgação do resultado da análise dos recursos contra a 
pontuação obtida na Prova Objetiva 

05/12/2016 www.ufmt.br/concursos 

Divulgação da pontuação de cada candidato na Prova 
Objetiva após a análise dos recursos e convocação para a 
Prova de Desempenho Didático 

05/12/2016 www.ufmt.br/concursos 

Sorteio do tema da Prova de Desempenho Didático 08/12/2016 

UFMT – Campus de 
Cuiabá – Av. Fernando 

Corrêa da Costa, 2.367 – 
Bairro Boa Esperança – 

Cuiabá – MT 

Divulgação do Cronograma da Prova de Desempenho 
Didático 

08/12/2016 www.ufmt.br/concursos 

Prova de Desempenho Didático 10 e 11/12/2016 

Salas de aula da UFMT – 
Campus de Cuiabá – Av. 

Fernando Corrêa da Costa, 
2.367 – Bairro Boa 

Esperança – Cuiabá – MT 

Entrega de Títulos/Documentos, conforme subitem 16 do 
Edital, referentes à Prova de Títulos 

10 e 11/12/2016 

UFMT – Campus de 
Cuiabá – Av. Fernando 

Corrêa da Costa, 2.367 – 
Bairro Boa Esperança – 

Cuiabá – MT 

Divulgação da pontuação na Prova de Desempenho Didático 14/12/2016 www.ufmt.br/concursos 

Interposição de recursos contra a pontuação obtida na Prova 
de Desempenho Didático 

15 e 16/12/2016 www.ufmt.br/concursos 

Divulgação do resultado da análise dos recursos contra a 
pontuação obtida na Prova de Desempenho Didático 

23/12/2016 www.ufmt.br/concursos 

Divulgação da pontuação de cada candidato na Prova de 
Desempenho Didático após análise dos recursos 

23/12/2016 www.ufmt.br/concursos 

Divulgação da pontuação na Prova de Títulos 23/12/2016 www.ufmt.br/concursos 

Interposição de recursos contra a pontuação obtida na Prova 
de Títulos 

26 e 27/12/2016 www.ufmt.br/concursos 

Divulgação do resultado da análise dos recursos contra a 
pontuação obtida na Prova de Títulos 

03/01/2017 www.ufmt.br/concursos 

Divulgação da pontuação na Prova de Títulos após análise 03/01/2017 www.ufmt.br/concursos 

https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 

Reitoria 

 

 

4 

 

dos recursos 

Resultado Final do Concurso 03/01/2017 www.ufmt.br/concursos 

 
 
 
 

 
LEIA-SE: 

 
ANEXO I 

 
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 

 

EVENTO DATA LOCAL 

Inscrição paga (via internet) 
De 19/09 a 
09/10/2016 

www.ufmt.br/concursos 

Solicitação de inscrição com isenção do pagamento da taxa 
de inscrição 

De 19 a 21/09/2016 www.ufmt.br/concursos 

Divulgação da relação dos candidatos com solicitação de 
inscrição com isenção do pagamento da taxa deferida e 
indeferida 

26/09/2016 www.ufmt.br/concursos 

Recurso contra indeferimento de inscrição com solicitação de 
isenção do pagamento de taxa 

27 e 28/09/2016 www.ufmt.br/concursos 

Divulgação do resultado da análise dos recursos contra 
indeferimento de inscrição com solicitação de isenção do 
pagamento da taxa 

05/10/2016 www.ufmt.br/concursos 

Período para pagamento da taxa de inscrição para os 
candidatos com isenção indeferida 

De 27/09 a 
10/10/2016 

Agências bancárias 

Data final para o pagamento do boleto bancário relativo à 
taxa de inscrição 

10/10/2016 Agências bancárias 

Encaminhamento de Laudo Médico no caso de candidato 
concorrente à vaga para PcD 

10/10/2016 Agências dos Correios 

Divulgação da relação preliminar de inscritos 25/10/2016 www.ufmt.br/concursos 

Divulgação da relação dos candidatos com pedido de 
inscrição para concorrer na condição de Pessoa com 
Deficiência (PcD) deferido e indeferido 

25/10/2016 www.ufmt.br/concursos 

Divulgação da relação dos candidatos que se declararam 
pretos ou pardos, na forma da Lei nº 12.990/2014 

25/10/2016 www.ufmt.br/concursos 

Recurso contra indeferimento das inscrições e contra 
indeferimento de pedido para concorrer na condição de 
Pessoa com Deficiência (PcD) 

26 e 27/10/2016 www.ufmt.br/concursos 

Divulgação do resultado da análise dos recursos sobre 
indeferimento de inscrições 

01/11/2016 www.ufmt.br/concursos 

Disponibilização do Cartão de Confirmação de Inscrição 
(CCI), divulgação da relação definitiva de candidatos 
inscritos e dos locais de realização da Prova Objetiva 

08/11/2016 www.ufmt.br/concursos 

Aplicação da Prova Objetiva 20/11/2016 
A ser divulgado no Cartão 

de Confirmação de 
Inscrição 

Divulgação do Gabarito Preliminar da Prova Objetiva 20/11/2016 www.ufmt.br/concursos 

Interposição de recursos contra Gabarito Preliminar, 
formulação ou conteúdo de questão da Prova Objetiva 

21 e 22/11/2016 www.ufmt.br/concursos 

Divulgação do resultado da análise dos recursos contra 
Gabarito Preliminar, formulação ou conteúdo de questão da 
Prova Objetiva. 

30/11/2016 www.ufmt.br/concursos 

https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 

Reitoria 

 

 

5 

 

Divulgação da pontuaçãode cada candidato na Prova 
Objetiva  

30/11/2016 www.ufmt.br/concursos 

Interposição de recursos contra a pontuação obtida na Prova 
Objetiva 

01 e 02/12/2016 www.ufmt.br/concursos 

Divulgação do resultado da análise dos recursos contra a 
pontuação obtida na Prova Objetiva 

05/12/2016 www.ufmt.br/concursos 

Divulgação da pontuação de cada candidato na Prova 
Objetiva após a análise dos recursos e convocação para a 
Prova de Desempenho Didático 

05/12/2016 www.ufmt.br/concursos 

Sorteio do tema da Prova de Desempenho Didático 08/12/2016 

UFMT – Campus de 
Cuiabá – Av. Fernando 

Corrêa da Costa, 2.367 – 
Bairro Boa Esperança – 

Cuiabá – MT 

Divulgação do Cronograma da Prova de Desempenho 
Didático 

08/12/2016 www.ufmt.br/concursos 

Prova de Desempenho Didático 10 e 11/12/2016 

Salas de aula da UFMT – 
Campus de Cuiabá – Av. 

Fernando Corrêa da Costa, 
2.367 – Bairro Boa 

Esperança – Cuiabá – MT 

Entrega de Títulos/Documentos, conforme subitem 16 do 
Edital, referentes à Prova de Títulos 

10 e 11/12/2016 

UFMT – Campus de 
Cuiabá – Av. Fernando 

Corrêa da Costa, 2.367 – 
Bairro Boa Esperança – 

Cuiabá – MT 

Divulgação da pontuação na Prova de Desempenho Didático 14/12/2016 www.ufmt.br/concursos 

Interposição de recursos contra a pontuação obtida na Prova 
de Desempenho Didático 

15 e 16/12/2016 www.ufmt.br/concursos 

Divulgação do resultado da análise dos recursos contra a 
pontuação obtida na Prova de Desempenho Didático 

23/12/2016 www.ufmt.br/concursos 

Divulgação da pontuação de cada candidato na Prova de 
Desempenho Didático após análise dos recursos 

23/12/2016 www.ufmt.br/concursos 

Divulgação da pontuação na Prova de Títulos 23/12/2016 www.ufmt.br/concursos 

Interposição de recursos contra a pontuação obtida na Prova 
de Títulos 

26 e 27/12/2016 www.ufmt.br/concursos 

Divulgação do resultado da análise dos recursos contra a 
pontuação obtida na Prova de Títulos 

03/01/2017 www.ufmt.br/concursos 

Divulgação da pontuação na Prova de Títulos após análise 
dos recursos 

03/01/2017 www.ufmt.br/concursos 

Divulgação do resultado das provas e Convocação para 
apresentação junto à Comissão de Verificação da 
Autodeclaração prestada por candidatos negros 

03/01/2017 www.ufmt.br/concursos 

Verificação da veracidade junto à Comissão de 
Verificação da Autodeclaração prestada por candidatos 
negros 

09 a 11/01/2017  

Resultado da verificação da veracidade junto à 
Comissão de Verificação da Autodeclaração prestada 
por candidatos negros 

16/01/2017 www.ufmt.br/concursos 

Interposição de recurso contra o resultado da 
verificação da veracidade junto à Comissão de 
Verificação da Autodeclaração prestada por candidatos 
negros 

17 e 18/01/2017 www.ufmt.br/concursos 

https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos
https://www.ufmt.br/concursos


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 

Reitoria 

 

 

6 

 

Resultado final do concurso 23/01/2017  

 
 

III – Os demais itens do Edital nº 85 permanecem inalterados. 

   Cuiabá, 30.09.2016. 

 
JOSÉ BISPO BARBOSA 

Reitor do IFMT 


